
 
 

 
 
 
DYDD GWENER, 3 RHAGFYR 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC 
ADNODDAU 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH 
CYFARFOD O’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
SYDD I’W GYNNAL AM 2.00 YP AR DYDD GWENER, 10FED 
RHAGFYR, 2021 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
 
 

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
13 AELOD 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 6 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Kim Broom 
2. Y Cynghorydd  Handel Davies 
3. Y Cynghorydd  Ken Howell  
4. Y Cynghorydd  Gareth John (Is-Gadeirydd) 
5. Y Cynghorydd  Carys Jones 
6. Y Cynghorydd Elwyn Williams  
   
   
GRŴP  LLAFUR – 3 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Deryk Cundy 
2. Y Cynghorydd  Kevin Madge 
3. Y Cynghorydd  John Prosser 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Sue Allen 
2. Y Cynghorydd Arwel Davies 
3. Y Cynghorydd  Giles Morgan (Cadeirydd) 

 

GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 1 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Jeff Edmunds 

 

  
 



 

 

 
 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW).  

 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 
2021/22.  

5 - 46 

5. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS 
A DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2021 I MEDI 30AIN 
2021.  

47 - 64 

6. BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GÂR - 
ASESIAD DRAFFT O LESIANT LLEOL SIR GÂR.  

65 - 158 

7. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR 
GÂR - MEDI 2021.  

159 - 168 

8. DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU'R 
PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU.  

169 - 172 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.  173 - 182 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 20FED HYDREF, 2021.  

183 - 190 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
10 RHAGFYR 2021 

 

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  
CYFALAF A REFENIW 2021/22 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

 Bod y Pwyllgor Craffu yn derbyn yr Adroddiad Monitro Gyllideb Corfforaethol yr 
Awdurdod, Adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a’r Gwasanaethau Corfforaethol 
a’r Adroddiad Monitro Arbedion ac yn ystyried y sefyllfa cyllidebol. 

 

Y Rhesymau:  
 

 I ddatgan i’r Pwyllgor sefyllfa bresennol y gyllideb ar 31ain Awst 2021, ynglyn â 
2021/22. 

 

Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet er mwyn gwneud penderfyniad:  
NAC OES 
 

 

Aelodau’r Cabinet sy’n gyfrifol am y Portffolio:  

 Cyng. Emlyn Dole (Arweinydd) 

 Cyng. Mair Stephens (Dirprwy Arweinydd) 

 Cyng. David Jenkins (Adnoddau) 

 Cyng. Ann Davies (Cymunedau a Materion Gwledig) 
 

 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol  
 
Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth: 
Chris Moore 
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Chris Moore 

Swydd: 
 
 
 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol 
 

Rhif Ffôn / Cyfeiriad E-bost: 
 
 
 
01267 224120  

CMoore@sirgar.gov.uk 
 

  

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


 

 

EXECUTIVE SUMMARY 
POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

10th DECEMBER 2021 
 

REVENUE & CAPITAL BUDGET  
MONITORING REPORT 2021/22 

  

The Financial Monitoring report is presented as follows: 
 
Revenue Budgets  
Appendix A – Authority Corporate Budget Monitoring Report 
Overall, the monitoring report forecasts an end of year underspend of £399k on the 
Authority’s net revenue budget with an underspend at departmental level of £869k. 
At a high level this is due to a combination of: 

- additional COVID19 related costs and lost income being largely refunded u
[...]
th was violent, unnatural 

or of unknown cause or which occurs in prison.

19 19 0 Reduction in staffing costs 

Chief Executive Total 281 281 0

Policy - On Target

NOTHING TO REPORT

FACT FILE EFFICIENCY DESCRIPTION

page 3 of 3

T
udalen 45



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 
 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 

10fed RHAGFYR 2021  
 

ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI’R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2021 I MEDI 30AIN 2021 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

Gofynnir i aelodau sicrhau eu bod yn fodlon bod y gweithgareddau a gyfeiriwyd atynt yn yr 
adroddiad atodedig, yn gyson â gofynion Polisi a Strategaeth Rheoli’r Trysorlys a gafodd ei 
gymeradwyo gan y Cyngor Llawn ar y 3 Mawrth 2021. 

  

Y Rhesymau:  

Mae gan y Pwyllgor rôl allweddol ynghylch craffu ar swyddogaeth Rheoli’r Trysorlys o fewn yr 
Awdurdod.  

 
Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: OES 

 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad  OES     

  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  OES        

            
Aelodau’r Cabinet sy’n gyfrifol am y Portffolio: Cyng. David Jenkins (Adnoddau) 

Y Gyfarwyddiaeth: Gwasanaeth 
Corfforaethol 

Cyfarwyddwr: Chris Moore 

 

Awdur yr Adroddiad: Anthony 
Parnell 

 

Swyddi: 

 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol 
 

Rheolwr Pensiwn a 
Buddsodiadau Gyllidol 

 

 

Rhif ffôn: 01267 224120; E-
bost:CMoore@sirgar.gov.uk 

Rhif ffôn: 01267 224180; E-
bost:AParnell@sirgar.gov.uk 

 

 

Tudalen 47

Eitem Rhif  5



 
 

 

 

EXECUTIVE SUMMARY 
POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

10/12/2021 

Mid-Year Treasury Management and Prudential Indicator Report 

 1st April 2021 to 30th September 2021 

 

 
1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 
      To provide members with an update on the treasury management activities from 1st    

      April 2021 to 30th September 2021. 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES  

IMPLICATIONS 
 

I confirm that other than tho
[...]
 I ystyried a chraffu ar gynnwys Asesiad Drafft o Lesiant Lleol Sir Gâr fel rhan o’r broses 
ymgynghori ar yr asesiad.  

 

Y Rhesymau:  

Mae Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn nodi gofyniad i bwyllgor craffu 
llywodraeth leol gael ei benodi i graffu gwaith y BGC. Yn Sir Gâr, mae’r Pwyllgor Craffu Polisi 
ac Adnoddau wedi ei benodi fel y pwyllgor craffu priodol.  

Mae’r paratoi a chyhoeddi Asesiad Llesiant yn ofyniad statudol ar y PSB.  
 

 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad:   NAC OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad:    NAC OES  

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Cyng. Emlyn Dole, Arweinydd 
 

Y Gyfarwyddiaeth:  

Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Noelwyn Daniel 

Awdur yr Adroddiad: 

Gwyneth Ayers  

 

Swyddi: 

Pennaeth Gwasanaeth TGCh a 
Pholisi Corfforaethol 

 

Rheolwr Polisi Corfforaethol, 
Perfformiad a Phartneriaeth 

 

Rhifau ffôn: 

07929737950 

Cyfeiriadau E-bost: 

GAyers@sirgar.gov.uk  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau 

10 Rhagfyr 2021 
 

Tudalen 65

Eitem Rhif  6

mailto:GAyers@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

10 December 2021 

Carmarthenshire Public Services Board (PSB) – 

Draft Carmarthenshire Assessment of Local Well-being 

Background  
Work has been on-going in preparation for the Assessment of Local Well-being since March 
2021. Regular reports have been presented to this PSB on progress with the Assessment.  
Carmarthenshire PSB endorsed an approach to working in partnership with regional colleagues 
in undertaking the Well-being Assessment. A joint Methodology Framework and Joint 
Engagement Plan were developed between the PSBs for Ceredigion, Carmarthenshire and 
Pembrokeshire. These documents outline the collective approach to undertaking the 
assessments and the engagement for Local Well-being across the three PSB areas. 
 
As part of the development of the assessment a Regional Well-being Su
[...]
tional Well-being Goals. This includes our work on setting local objectives 

to maximise our contribution to meeting those goals and demonstrating how we use the 

Sustainable Development Principle and Five Ways of Working in everything we do.  

Our Plan will set out the short, medium and long-term actions to be achieved by the PSB 

over the next five years up to 2028.  

Regional working  

We will work with our colleagues in Ceredigion and Pembrokeshire to continue with the 

assessment of well-being in our area. The “Gorwel” platform, developed by the region 

will support this work, in providing well-being data and involvement information.   

There is an on-going commitment by the PSB to embrace the principles of continuous 

engagement, and this is reflected regionally in Ceredigion and Pembrokeshire.  

 

 

 

Tudalen 158



 

 
 

COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GÂR –  

MEDI 2021 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

1. I ystyried a chraffu ar gynnwys cofnodion y PSB o’i gyfarfod rhithiol a gynhaliwyd ar y 29 
Medi 2021.  

 

Y Rhesymau:  

Mae Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn nodi gofyniad i bwyllgor craffu 
llywodraeth leol gael ei benodi i graffu gwaith y BGC. Yn Sir Gâr, mae’r Pwyllgor Craffu Polisi 
ac Adnoddau wedi ei benodi fel y pwyllgor craffu priodol.  
 

 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad:   NAC OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad:    NAC OES  

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Cyng. Emlyn Dole, Arweinydd 
 

Y Gyfarwyddiaeth:  

Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Noelwyn Daniel 

Awdur yr Adroddiad: 

Gwyneth Ayers  

 

Swyddi: 

Pennaeth Gwasanaeth TGCh a 
Pholisi Corfforaethol 

 

Rheolwr Polisi Corfforaethol, 
Perfformiad a Phartneriaeth 

 

Rhifau ffôn: 

07929737950 

Cyfeiriadau E-bost: 

GAyers@sirgar.gov.uk  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 

10 RHAGFYR 2021 

Tudalen 159

Eitem Rhif  
[...]
020 fel rhan o'r 
Asesiad Llesiant a chynghori'r BGC ynghylch y camau nesaf. 

Tîm Cynorthwy 
BGC 

 

Nid oedd unrhyw fater arall 

8.    Unrhyw Fater Arall 

Tudalen 168



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
10 RHAGFYR 2021 

 

DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC 
ATGYFEIRIADAU’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI 

AC ADNODDAU  
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

 Hoelio sylw ar y cynnydd sy’n cael ei wneud mewn perthynas â’r camau, y ceisiadau 
neu’r atgyfeiriadau a gofnodwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor.   

 

Rhesymau:  
 

 Er mwyn i’r aelodau gyflawni eu dyletswyddau craffu mewn perthynas â monitro 
perfformiad. 

 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: NAC 
OES 
 

 

 
Aelod y Cabinet sy’n gyfrifol am y Portffolio: DDIM YN BERTHNASOL  
 

 

 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones  
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Martin S. Davies  
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith  
 
 

Swyddog Democrataidd  

 
  

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 
 
01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 
 
01267 224059  
MSDavies@sirgar.gov.uk 
 

 
 
  

Tudalen 169

Eitem Rhif  8

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 
10th DECEMBER 2021  

 

Policy & Resources Scrutiny Committee  
Actions and Referrals Update   

 

During the course of a municipal year, several requests for additional information are 
made by the Committee in order to assist it in discharging its scrutiny role.  
The attached report provides members of the Committee with an update on the progress 
made in relation to these requests.  

DETAILED REPORT ATTACHED? 
 

YES 

 

IMPLICATIONS 
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate 
Directors / Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications 
associated with this report.  
Signed:   Li
[...]
 YEAR 
STRATEGY FOR EDUCATION  

Gareth Morgans – Director of 
Education and Children 

Education & Children tbc TBC 

NEW 10 YEAR WELSH IN EDUCATION 
STRATEGY  ( 

Aeron Rees – Head of 
Curriculum and Wellbeing 

Education & Children tbc TBC 

 

T
udalen 181



 EXECUTIVE BOARD FORWARD WORK PROGRAMME 20/21 
–as at 23/03/2021 (For the period  March 21   – February 22) 

6 
 

Subject area and brief description of 
nature of report 

  

Responsible Officer Executive Portfolio Scrutiny Committee to be 
consulted 

Date of expected decision by Executive Board  

PUBLIC REALM  Steve Pilliner / Richard waters  Environment   26/4/21 

LDO Llinos Quelch / Ian R Llewellyn Environment   10/5/21 

BUS REFORM  Steve Pilliner  Environment   24/5/21 

PACE MAKING CHARTER  Llinos Quelch / Ian R Llewellyn  Environment   24/5/21 

HIGHWAYS MAINTENANCE MANUAL  
 

Steve Pilliner - Head of 
Transportation & Highways/ 
Chris Nelson/ Richard Waters 
 

Environment EPP  
4/10/21  

25/10/21  

EQUESTRIAN STRATEGY 
 

Steve Pilliner - Head of 
Transportation & Highways 
/Caroline Ferguson 
 

Environment EPP  
4/10/21 

25/10/21 

GRAFFITI POLICY  Ainsley Williams  Environment  EPP 4/10/21 25/10/21 

FLOOD RESPONSE  Ainsley Williams  Environment  4/10/21 25/10/21 

LEQ  Ainsley Williams  Environment  EPP 4/10/21 25/10/21 

ELECTRIC VEHICLE STRATEGY  Steve Pilliner  / Simon Charles  Environment  EPP 12/11/21 6/12/21 

PUBLIC CONVENIENCES Ainsley Williams. Head of 
Waste & Environmental 
Services Rhys Davies 

Environment EPP 
16/12/21 

January 22 

 
ENVIRONMENT 

 

T
udalen 182



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
 

Dydd Mercher, 20 Hydref 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, K.V. Broom, D.M. Cundy, T.A.J. Davies, H.L. Davies, J.S. Edmunds, 
J.K. Howell, G.H. John, C. Jones, D. Jones (yn lle J.G. Prosser), K. Madge a/ac 
D.E. Williams 
 
Hefyd yn bresennol Y Cynghorwyr: 
E. Dole, Arweinydd y Cyngor 
L.M. Stephens, Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
C.A. Davies, Aelod y Cabinet dros Cymunedau a Materion Gwledig 
D.M. Jenkins, Aelod y Cabinet dros Adnoddau 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
N. Daniel, Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Cynllunio 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth 
A. Bebb, Electoral & Civil Registration Service 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata 
N. Evans, Rheolwr Cymorth Busnes 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.00 yb - 12.45 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd J.G Prosser.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y 

Cynghorydd 

Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant 

T.A.J. Davies 8 - Adroddiad Perfformiad Chwarter 

1 2021/22 (1 Ebrill hyd at 30 

Mehefin 2021) sy'n berthnasol i'r 

Maes Craffu hwn.  

11 - Polisi Cyflogaeth Foesegol 

mewn Cadwyni Cyflenwi a 

Datganiad Caethwasiaeth Fodern, 

Ei chwaer yng 

nghyfraith yw'r 

Pennaeth Refeniw 

a Chydymffurfiaeth 

Ariannol. 

Tudalen 183

Eitem Rhif  10



 

   
 

Cyflogaeth Foesegol mewn 

Cadwyni Cyflenwi.  

K. Madge 4 - Adroddiad Monitro'r Gyllideb 

Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 

2021/22. 

Ei ferch yn gweithio 

i'r Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2021/22. 
 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau Adroddiad Monitro Cyllideb 
Gorfforaethol yr Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r 
Gwasanaethau Corfforaethol fel yr oeddent ar 30 Mehefin 2021 mewn perthynas â 
blwyddyn ariannol 2021/22. Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys atodiad a oedd 
yn rhoi manylion Monitro Arbedion 2021/22.  
 
Roedd yr adroddiad yn rhagweld y byddai tanwariant diwedd blwyddyn o £508k ar 
gyllideb refeniw net yr  
Awdurdod ac y byddai tanwariant o £285k ar lefel adrannol. Roedd hyn yn bennaf 
oherwydd costau ychwanegol sy'n gysylltiedig â COVID-19 ac incwm a gollwyd yn 
cael ei ad-dalu o dan gynllun caledi Llywodraeth Cymru.  
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a'r ymholiadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad: 
 

 Gofynnwyd ai'r bwriad oedd llenwi'r swyddi gwag a oedd wedi cyfrannu at 
yr arbedion a wnaed gan yr Awdurdod. Cadarnhawyd bod yr Awdurdod yn 
ceisio recriwtio o dan brosesau arferol yn amodol ar yr amgylchedd 
recriwtio heriol presennol. Dywedwyd bod gan yr Awdurdod tua 100 o 
swyddi gwag a bod ymgyrchoedd yn cael eu cynnal i hybu ceisiadau i 
swyddi sy'n anoddach i'w llenwi megis gofalwyr cartref.  

 Mewn ymateb i ymholiad ynghylch Marchnad Caerfyrddin, rhoddwyd 
gwybod i'r Pwyllgor fod materion wedi'u hetifeddu yr oedd angen eu datrys 
ac y byddai'r farchnad yn agor cyn gynted ag y byddai popeth ar waith.  

 Cyfeiriwyd at y diffyg gofal plant. Gofynnwyd a fyddai swyddogion yn 
ystyried cyllid gofal plant posibl i ganiatáu i famau sengl wneud cais am y 
swyddi sy'n anoddach i'w llenwi. Gofynnodd y Cadeirydd i swyddogion 
ystyried y cyllid hwn yn ystod y cylch nesaf o bennu cyllideb.  
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A'R 
DANGOSYDD DARBODAETH 2020-2021. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Blynyddol a restrai weithgareddau rheoli'r 
trysorlys a ddigwyddodd yn ystod 2020-2021 yn unol â Pholisi a Strategaeth 
Rheoli'r Trysorlys 2020-2021 a fabwysiadwyd gan y Cyngor ar 3 Mawrth 2020. 
 

Tudalen 184



 

   
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r adroddiad. 
 

6. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2021 I MEHEFIN 30AIN 2021. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Chwarterol ynghylch y Dangosyddion 
Darbodaeth a Rheoli'r Trysorlys am y cyfnod 1 Ebrill 2021 - 30 Mehefin 2021 a 
oedd yn nodi gweithgareddau rheoli'r trysorlys a ddigwyddodd yn ystod chwarter 
cyntaf y flwyddyn yn unol â Pholisi a Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2020-2021 a 
fabwysiadwyd gan y Cyngor ar 3 Mawrth 2021.  
 
Dywedodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau fod buddsoddiadau'r awdurdod yn 
ystod y cyfnod yn dychwelyd enillion o 0.05% ar gyfartaledd, sy'n uwch na'r 
gyfradd LIBID 7 diwrnod. Cyfanswm y llog gros a gafwyd ar fuddsoddiadau am y 
cyfnod oedd £19k a'r llog a dalwyd ar fenthyciadau oedd £0.92m.  
 
Nid oedd yr Awdurdod wedi torri unrhyw un o'i Ddangosyddion Darbodus yn ystod 
y cyfnod. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r adroddiad. 
 

7. ADRODDIAD PERFFORMIAD CORFFORAETHOL  CWARTER 1 2021/22 (1 
EBRILL I 30 MEHEFIN 2021) SY'N RHYCHWANTU'R HOLL ADRANNAU. 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Perfformiad Corfforaethol Chwarter 1 
2021/22 (1 Ebrill hyd at 30 Medi 2021) sy'n rhychwantu pob adran.  
 
Dangosodd yr adroddiad hwn gynnydd ar ddiwedd Chwarter 1 - 2021/22 ar 
ganlyniadau (Camau Gweithredu a Mesurau) sy'n gysylltiedig â'r Strategaeth 
Gorfforaethol a'r 13 Amcan Llesiant.  
 
Nodwyd bod dyletswydd gyffredinol ar yr Awdurdod i wneud trefniadau i fonitro 
perfformiad ac i ddangos i ddinasyddion, aelodau a rheoleiddwyr sut y rheolwyd 
perfformiad, a bod ymyriadau priodol yn cael eu gweithredu.  
 
Roedd y canlynol ymhlith yr ymholiadau a godwyd ynghylch yr adroddiad: 
 

 Cyfeiriwyd at effaith Covid ar staff a'r problemau recriwtio ar gyfer yr 
Awdurdod. Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod blaenoriaeth yn cael ei rhoi i 
recriwtio rolau o fewn yr Adran Gofal Cymdeithasol ac Iechyd.  Cynhaliw
[...]
o.  Dywedodd yr Arweinydd fod yr Awdurdod yn gweithio gyda'r 
Bwrdd Iechyd, ond bod argyfwng recriwtio cenedlaethol.  Dywedwyd bod 
angen ateb mwy hirdymor a bod llythyr wedi'i anfon at Lywodraeth Cymru 
yn amlinellu pryder yr Awdurdod. 

 Eglurwyd bod y tîm Trawsnewid i Wneud Cynnydd (TIC) cyfan wedi'i adleoli 
yn ystod Covid, ond bod y tîm bellach yn ôl ar waith.  Awgrymwyd, gan nad 
oedd Adroddiad Blynyddol TIC wedi'i lunio, y dylid darparu adroddiad 
diweddaru i'r Pwyllgor Polisi ac Adnoddau fis nesaf.  

 Mynegwyd pryder ynghylch y system archebu ar-lein ar gyfer canolfannau 
ailgylchu ac nad oedd gan rai trigolion y gallu i ddefnyddio system ar-lein.  
Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod y gwasanaeth yn gwbl hygyrch gan fod 
preswylwyr hefyd yn gallu archebu slotiau ar y ffôn drwy'r ganolfan gyswllt.  

 Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â chyfarfodydd hybrid, dywedodd 
swyddogion fod offer newydd wedi'i osod yn y Siambr yn Neuadd y Sir a 
bod y system yn cael ei threialu ar hyn o bryd. Cadarnhawyd mai'r bwriad 
oedd cyflwyno'r defnydd o gyfleusterau hybrid, ond roedd y cynnydd yn 
nifer yr achosion Covid wedi arwain at arafu'r gwaith o gyflwyno'r cynllun 
gan fod diogelwch personol yn flaenoriaeth allweddol.  

 Gofynnwyd felly am y wybodaeth ddiweddaraf am ddatblygu Gweithdai 
Glanaman. Cadarnhaodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau fod problemau 
gydag asbestos wedi dod i'r amlwg a oedd yn oedi gwaith, ond y gobaith 
oedd y gallai'r broses osod ddechrau yn gynnar y flwyddyn nesaf.  

 Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â'r cynnydd ynghylch Cynllun Twf y 10 
Tref, cadarnhaodd yr Arweinydd nad oedd uchelgais yr Awdurdod wedi pylu 
a bod y tîm adfywio wedi penodi tri pherson ychwanegol i'r tîm. 
 

Tudalen 186



 

   
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 

9. STRATEGAETH DDIGIDOL AR GYFER YSGOLION - ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 2021. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol y Strategaeth Ddigidol ar gyfer 
Ysgolion 2021, a gyflwynwyd gan y Dirprwy Arweinydd. Darp
[...]
ithlu a oedd yn gysylltiedig.  
 
Datblygwyd y polisi i adlewyrchu'r newidiadau yn y canllawiau a'r rheoliadau a 
ddaeth gan Lywodraeth Cymru.  Trefnwyd y Polisi yn wreiddiol i'w drafod yn 
gynharach yn y flwyddyn ond cafodd ei ddal yn ôl wrth aros am gyngor / 
canllawiau cenedlaethol yn ymwneud â brechu gorfodol. Hyd yma ni wnaed 
penderfyniad ar y mater hwn, ac felly roedd y polisi'n annog yr holl staff yn gryf i 
fanteisio ar y cynnig.  Byddai'r polisi'n cael ei adolygu pan fyddai canllawiau 
newydd yn dod i law. 

Tudalen 187



 

   
 

 
Roedd y canlynol ymhlith yr ymholiadau a godwyd ynghylch yr adroddiad: 
 

 Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â'r posibilrwydd o ymgyrch ar y cyd â'r 
Bwrdd Iechyd ynghylch y brechiad rhag y ffliw, rhoddwyd gwybod i'r 
Pwyllgor fod gwaith ar y cyd yn cael ei wneud â'r Bwrdd Iechyd drwy grŵp 
tactegol brechu a oedd yn cynnwys Pennaeth Gwasanaethau Integredig yr 
Awdurdod. 

 Awgrymwyd y dylid newid y geiriad 'Staff sydd wedi gwrthod cael brechiad 
Covid 19' i 'Staff nad ydynt yn dymuno cael brechiad Covid-19'. Dywedodd 
swyddogion y byddent yn ystyried geiriad y frawddeg.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad yn cael ei dderbyn a'i 
gyfeirio at y Cyngor i gael ei gymeradwyo.  
 

11. POLISI CYFLOGAETH FOESEGOL MEWN CADWYNI CYFLENWI A 
CHAETHWASIAETH FODERN, DATGANIAD CYFLOGAETH FOESEGOL 
MEWN CADWYNI CYFLENWI. 
 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau y Polisi Cyflogaeth Foesegol mewn 
Cadwyni Cyflenwi a Datganiad Caethwasiaeth Fodern, Cyflogaeth Foesegol mewn 
Cadwyni Cyflenwi.  
 
Cysylltodd Llywodraeth Cymru â phob Awdurdod Lleol ledled Cymru ar 9 Chwefror 
2018, yn gofyn i'r Cyngor fabwysiadu'r Côd Ymarfer – Cyflogaeth Foesegol mewn 
Cadwyni Cyflenwi. Ym mis Mehefin 2018 ymrwymodd Cyngor Sir Caerfyrddin yn 
ffurfiol i ymuno â'r Côd a lluniwyd cynllun gweithredu gan yr Uned Caffael 
Corfforaethol a chydweithwyr ym maes Polisi ac Adnoddau Dynol i fwrw ymlaen â 
hyn. Fel rhan o'r ymrwymiad, roedd yn ofynnol i'r Awdurdod lunio polisi 
ysgrifenedig ar gyflogaeth foesegol o fewn yr Awdurdod a'i gadwyni cyflenwi.  
 
Nodwyd bod Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru) yn 
destun ymgynghoriad a ddaeth i ben ar 23 Ebrill 2021. Roedd y Bil arfaethedig 
hwn yn ceisio sicrhau bod Gwaith Teg yn cael ei gyflawni drwy Gaffael a gosod 
dyletswyddau ar awdurdodau contractio i archwilio opsiynau ar gyfer cyflawni 
gwaith teg. Y cynnig oedd edrych ar gynnwys cwestiynau ynghylch arferion gwaith 
teg a chyflog byw, gan gynnwys diwydrwydd dyladwy o ran cadwyni cyflenwi 
tramor, llais y gweithwyr a chynrychiolaeth – cydnabyddiaeth undeb, mynediad i 
weithwyr, cyd-fargeinio; sicrwydd a hyblygrwydd; cyfleoedd i gael mynediad at 
waith, i dyfu ac i gamu ymlaen; amgylchedd gwaith diogel, iach a chynhwysol; 
hawliau cyfreithiol yn cael eu cefnogi a'u gwireddu a chydraddoldeb ac 
amrywiaeth. Roedd y Bil hwn yn rhoi dyletswyddau ar awdurdodau contractio ar y 
cylch caffael yn ei gyfanrwydd, nid dim ond y camau "hysbyseb i ddyfarnu".  
 
Rhoddwyd sylw i'r canlynol wrth drafod yr adroddiad: 
 

 Cyfeiriwyd at eiriad Arferion Cyflogaeth ar dudalen 135 o'r pecyn agenda.  
Awgrymwyd y dylid newid y geiriad "ni ddefnyddir contractau dim oriau yn 
annheg'' i ''ni ddefnyddir contractau dim oriau oni bai bod y gweithiwr yn 
gofyn yn benodol amdanynt’’  

 
 

Tudalen 188



 

   
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:  
11.1 derbyn y Polisi Cyflogaeth Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi yn amodol 

ar newid y geiriad; 
11.2 derbyn Datganiad Caethwasiaeth Fodern, Cyflogaeth Foesegol mewn 

Cadwyni Cyflenwi blynyddol y Cyngor. 
 

12. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GÂR - MAI 
& GORFFENNAF 2021. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth gofnodion cyfarfod 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir Gaerfyrddin a gynhaliwyd ar 4 Mai 2021 a 
15 Gorffennaf, 2021.  
 
Roedd Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 yn ei gwneud yn 
ofynnol bod pwyllgor craffu llywodraeth leol dynodedig yn cael ei benodi i graffu ar 
waith y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. Yn Sir Gaerfyrddin, penodwyd Pwyllgor 
Craffu – Polisi ac Adnoddau y Cyngor fel y Pwyllgor Craffu perthnasol. 

 
Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â'r mater gyda recriwtio, dywedwyd wrth y 
pwyllgor fod y mater yn cael ei ystyried ar y cyd â'r Bartneriaeth Sgiliau 
Ranbarthol.  

 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod y BGC yn ystyried cyd-leoli gwasanaethau ar 
draws Sir Gaerfyrddin a bod adeilad y cyngor yn Llandeilo wedi'i nodi fel lleoliad 
peilot posibl.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfodydd y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 4 Mai 2021 a 15 Gorffennaf 2021. 
 

13. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y byddai Adroddiad Blynyddol TIC 2021 yn cael ei 
newid am Adroddiad Diweddaru TIC.  
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 10 Rhagfyr 2021. 
 

14. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD 
AR Y 21AIN GORFFENNAF 2021. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 21 Gorffennaf 2021 gan eu bod yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 189



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2021/22.
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Appendix F

	5 ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2021 I MEDI 30AIN 2021.
	Adroddiad
	Appendix1 Mid Yr 2021 Summary
	Appendix1 Mid Yr 2021 Top 10

	6 BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GÂR - ASESIAD DRAFFT O LESIANT LLEOL SIR GÂR.
	Draft Assessment of Local Well-being 2021

	7 COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GÂR - MEDI 2021.
	Cofnodion 29.09.2021

	8 DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU'R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU.
	P&R Actions  2021-22

	9 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.
	P and R FWP as 

Minutes of the meeting


 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
 

Dydd Gwener, 10 Rhagfyr 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd); 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, K.V. Broom, D.M. Cundy, H.L. Davies, J.S. Edmunds, G.H. John, J.K. Howell, 
C. Jones, K. Madge a/ac D.E. Williams; 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr E. Dole, Arweinydd y Cyngor; 
Y Cynghorwyr D.M. Jenkins, Aelod y Cabinet dros Adnoddau; 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
L. Evans, Swyddog Polisi a Phartneriaeth; 
K. Harrop, Rheolwr Diogelwch Cymunedol; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyo; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
 Rhith-Gyfarfod: 2.00 yp - 3.40 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr T.A.J. Davies a 
J.G. Prosser.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

K. Madge 4 – Adroddiad Monitro'r Gyllideb 
Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 
2021-22; 

Ei ferch yn gweithio 
i'r Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 

Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law. 
 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2021/22 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau Adroddiad Monitro Cyllideb 
Gorfforaethol yr Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r 
Gwasanaethau Corfforaethol fel yr oeddent ar 31 Awst 2021 mewn perthynas â 
blwyddyn ariannol 2021/22. Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys atodiad a oedd 
yn rhoi manylion Monitro Arbedion 2021/22.  
Roedd yr adroddiad yn rhagweld y byddai tanwariant diwedd blwyddyn o £399k ar 
gyllideb refeniw net yr Awdurdod ac y byddai tanwariant o £869k ar lefel adrannol. 
Roedd hyn yn bennaf o ganlyniad i gostau ychwanegol sy'n gysylltiedig â COVID-
19 ac incwm a gollwyd yn cael ei ad-dalu o dan gynllun caledi Llywodraeth Cymru.  



 

   
 

Roedd y canlynol ymhlith y materion ac ymholiadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad: 

 Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â nifer y swyddi heb eu llenwi, rhoddwyd 
sicrwydd i'r Pwyllgor y byddai'r rhain yn cael eu llenwi cyn gynted â phosibl 
ac nad oeddent yn cael eu hystyried yn fodd i sicrhau arbedion. Dywedodd 
y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) fod yr 
Awdurdod yn gweithio gyda'r Gymdeithas Llywodraeth Leol i wella'r ffocws 
ar gynllunio'r gweithlu;  

 Mynegwyd pryderon ynghylch y canlyniadau posibl ar gyfer y rhaglen 
Moderneiddio'r Ddarpariaeth Addysg o ran llithriant ar wariant i'r rhaglen 
gyfalaf yn flynyddoedd i ddod ac awgrymwyd y dylai'r Pwyllgor Craffu 
Addysg a Phlant fonitro'r sefyllfa'n agos; 

 Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol i fynd ar drywydd ymholiad 
ynghylch pryd yr oedd Amgueddfa Parc Howard yn debygol o ailagor.  
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
4.1 derbyn yr adroddiad;  
4.2 y dylid argymell bod y Pwyllgor Craffu - Addysg a Phlant yn monitro'n 

agos gynnydd y Rhaglen Moderneiddio Addysg, gan gydnabod y 
llithriant a adroddwyd yn yr adroddiad monitro cyfalaf. 

 
5. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 

DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2021 I MEDI 30AIN 2021 
Bu'r Aelod Cabinet dros Adnoddau yn cyflwyno er ystyriaeth, adroddiad Canol 
Blwyddyn ynghylch Dangosyddion Darbodaeth a Rheoli'r Trysorlys am y cyfnod 1 
Ebrill 2021 - 30 Medi 2021, i sicrhau bod y gweithgareddau a wnaed yn unol â 
gofynion Polisi a Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2021-22 a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor ar 3 Mawrth 2021.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 

6. BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GÂR - ASESIAD DRAFFT 
O LESIANT LLEOL SIR GÂR 
Cyflwynodd yr Arweinydd, er ystyriaeth, Asesiad Drafft o Lesiant Lleol Sir 
Gaerfyrddin a gymeradwywyd gan Fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir 
Gaerfyrddin ar 24 Tachwedd, 2021 ar gyfer cynnal ymgynghoriad â'r cyhoedd a 
rhanddeiliaid rhwng 3 Rhagfyr 2021 a 19 Ionawr 2022. Er mwyn paratoi ar gyfer 
cyhoeddi'r asesiad terfynol ym mis Mawrth 2022, byddai dogfen dechnegol yn cael 
ei pharatoi a fyddai'n cynnwys ffynonellau data, dadansoddiad o'r arolwg a gwaith 
cynnwys. Byddai'r Asesiad Llesiant yn darparu'r sylfaen a'r dystiolaeth ar gyfer 
Cynllun Llesiant y sir.  
Roedd y canlynol ymhlith y materion ac ymholiadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad: 

 Mewn ymateb i ymholiad, cadarnhawyd y byddai Cynllun Llesiant Sir 
Gaerfyrddin yn cael ei gyhoeddi ym mis Mai 2023;  

 Mynegodd yr Arweinydd y gobaith y byddai Cynghorwyr lleol yn cyfrannu eu 
barn ar yr adroddiad drafft yn ystod y cyfnod ymgynghori. Dywedodd y 
Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth fod pobl yn cael eu gwahodd i 
gyfrannu eu barn ar sail côd post a fyddai'n galluogi llunio'r asesiad terfynol 
ar sail y chwe Ardal Gymunedol a nodir yn yr adroddiad drafft;  

 Cyfeiriwyd at y cynnig peilot 'Ffyrdd Newydd o Weithio' ar gyfer Llandeilo [y 
cyfeirir ato yng nghofnodion cyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 



 

   
 

ym mis Medi – cofnod 7 isod] a gofynnwyd a ellid ymestyn hyn i dref arall. 
Dywedodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth fod ardaloedd 
eraill yn cael eu hystyried er mwyn ymestyn presenoldeb y Cyngor y tu 
hwnt i'r tair prif dref yn y Sir. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 

7. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GÂR - 
MEDI 2021 
Cyflwynodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth gofnodion cyfarfod 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir Gaerfyrddin a gynhaliwyd ar 29 Medi 2021.  
Roedd Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 yn ei gwneud yn 
ofynnol bod pwyllgor craffu llywodraeth leol dynodedig yn cael ei benodi i graffu ar 
waith y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. Yn Sir Gaerfyrddin, penodwyd Pwyllgor 
Craffu – Polisi ac Adnoddau y Cyngor fel y Pwyllgor Craffu perthnasol. 
Roedd y canlynol ymhlith y materion ac ymholiadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad: 

 Mewn ymateb i ymholiad am y broses ar gyfer cynnwys ardaloedd gwledig 
cyfagos mewn trafodaethau ar y fenter 10 Tref Wledig, cytunodd yr 
Arweinydd i ganfod pryd yr oedd y cyfarfod yn ymwneud â Sanclêr yn cael 
ei gynnal;  

 Cytunodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth i ofyn i'r adran 
Datblygu Economaidd am adroddiad yn manylu ar y cynnydd o ran y fenter 
10 Tref Wledig ym mhob un o'r 10 tref. Cytunodd yr Arweinydd hefyd i 
gyfleu i'r Aelod Cabinet dros Gymunedau a Materion Gwledig y 
posibilrwydd o drefnu cyfarfod maes o law i ystyried y ffyrdd yr oedd pob un 
o'r 10 tref yn elwa o'r fenter;   

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfodydd y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 29 Medi 2021. 
 

8. DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU'R PWYLLGOR 
CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad a fanylai ar y cynnydd o 
ran y camau gweithredu, y ceisiadau, neu'r atgyfeiriadau oedd wedi deillio o 
gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Craffu. 
 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y rhestr o eitemau i'w hystyried yn y 
cyfarfod nesaf i'w gynnal ar 14 Ionawr 2021 yn cael eu derbyn yn amodol ar 
ychwanegu adroddiad ar absenoldeb salwch.  
 

10. COFNODION - 20FED HYDREF, 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 20 Hydref 2021 yn gofnod cywir.  
 
_______________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


